156 Capientis *Bov.*
159 Eripui *P*
166 Vnaqueque *B*
167 Vgo Pisanus] tunc Pisanus Vgo *P*

DE BELLO MAIORICANO LIBER SECVNDVS

qui tali populis sermone silentibus inquit:

- 170 "Sola Dei bonitas, qui cuncta gubernat habetque,
"Pisanos ciues tantos animauit ad actus,
"expertique suos nullos ad bella uocabant.
"Nullus ad ista fuit toleranda uenire coactus.
"Sponte petebatis nobis gratisque dabamus
175 "quaesitas uobis non uilia munera naues,
"et ratibus uecti socii ueniendo fuistis.
"Dicite Lucenses si quis uos forte coegit.
"Quippe nec inuiti uoluistis ad ista uenire
"unde nec inuitos quisquam retinere ualebit.
180 "Pisanos solos discedere nempe uetamus,
"non aliis prohibentur equi, non uictus et arma.
"Accipiant ea quando uolunt, sanique recedant,
"securosque petant ductores, hique dabuntur
"cum quibus Italicos poterunt pertingere fines."
185 Et memoratus herus post talia dicta resedit.
Taliter incepit Guido supra memoratus:

168 Tunc ardua] sublimia *P*
174 Nobis] importune *Bov.* · gratiusque *Bov.*
175 Nobis *edd.*
178 Voluisti *B*
181 Et] ad *B*
183 Hisque *B*
185 Et] ut *P*
186 Vido *P*

LAVRENTII VERONENSIS

"Cum Deus in cunctis praeponi debeat actis,
"nec pietas nec amor pietatis habetur in ullo
"qui pro mundano tantum contendit honore.
190 "Certet honor mundi, certet sapientia quaenam
"in mundi rebus Domini simulavit amorem,
"praetulit atque Deo perituros semper honores.
"Vnde Dei uestras cernendo potentia mentes,
"contra quem uestrum toto fuit agmine murmur,
195 "hunc dignum uobis largitur temporis usum.
"Hebraeis populis murmur fuit instar ad huius,
"quando repletas memorabant carnibus ollas
"et condita simul dilectaque grataque multum
"fercula Niliacis quibus utebantur in oris.
200 "Nam cuperent saeui potius iuga ferre tyranni
"seruilique magis sub condicione manere,
"quam prohibere gulae uitium dapibusue carerent.
"Ille uetus populus residet sub pectore uestro,
"illius et mores, animosque, uiasque tenetis.

192 Deo] dedit *P edd.*
193 Nostras *edd.*
194 Vestrum] uastum *edd.*
197 Ordo: repletas memorabant *edd.*
198 Condita] cuncta *P*
200 Cuperunt *Bov.*
202 Vicum *P* · carere *edd.*

DE BELLO MAIORICANO LIBER SECVNDVS

- 205 "Vulnere de tanto qui gestit habere salutem
"poeniteat uoluisse malum properanter iniquum.
"Desipuit, quicumque fuit, ceciditque retrorsum,
"magnum nempe scelus nostro commisit in aeuo.
"Quod teneamus eum quisquam fortasse queretur:
- 210 "praeter Pisanos, quicumque recedere quaerit
"quando libebit eat. Sua tollere non prohibetur,
"nulla recedenti sane uiolentia fiet.
"Ad patrios igitur cum uenerit ille penates
"et medius turbae claros narrauerit actus,
- 215 "hoc de se uero poterit sermone referre:
"quod numquam uidit quos tantum fugerit hostes.
"Nos mare, nos uentos, pondusque feremus aquarum
"in Domini factis, nec habebimus inferiores
"militiae socios, quos Gallia tota sequetur.
- 220 "Iamque fauente Deo uenient multo meliores
"una nobiscum belli superare labores."
Tunc Guilelmus ait dominus Montis Pesulani:
"Hos discedentes numquam doleatis abire.

205 Gestat *P*
214 Narrauerat *P B*
215 Vere *Mur. Bov.*
220 Namque *P*
221 *Deest hic uersus B*
222 Guilelmus *R* Vilielmus *P* Guilielmus *B* Gulielmus *edd.*

LAVRENTII VERONENSIS

- "Pro quocumque uiro qui nunc fortasse recedit
225 "quattuor ob pugnam dabimus non deteriores
"qui pro sex horum poterunt tolerare labores".
Surgens Henricus post haec Guinithone creatus
hortatur ciues bellum firmare, priusque
una cum patribus sese iurare fatetur.
- 230 Dicta fides sequitur. Iurant aequaliter omnes.
Iam secus occasum Phoebi clarissima lampas
candentes uitreo tinguebat in aequore flammis.
Nox ea consiliis est postquam tota peracta,
et Phoebus radiante dies iam clara micabat,
- 235 ecce recedentes equitum peditumque phalanges
dimissis ratibus proprias certanter ad aedes
Italicae redeunt, dimittentesque Salodon
immeritis referunt conuicia plurima nautis.
Praeterea factos habiles ad carbasa cantus,
- 240 et quoscumque solet sociis in puppe referre
nauita sermones deridet rustica turba.

227 Vinithone *P*
232 Tangebatur *edd.*
233 Consilii *P* · est] ut *Bov.*
234 Micabat] refulget *edd.*
236 Certantur *Cal. Ugh. Mur. Mig.* uertuntur *Bov.*
237 Italia *Bov.* · dimittentisque *Ugh. Mur. Mig.*
238 Cum uitia *B*
239 Cantus] sanctos *Bov.*

DE BELLO MAIORICANO LIBER SECVNDVS

Interea quod hiems uariaret saepius auras,
illeque perpaucis ratibus tutamina portus
praestat, et ignotae non est fiducia genti,
245 Barchinon expetitur, classemque reducere cunctam
constituunt, hiemare simul meditantur ibidem.
Festa dies aderat Domini de nomine sumpta
praebebatque leues flatus lenissimus auras,
qua Latiae puppes usae cum remige uentis
250 urbem nauigio celeri tenuere Pyrenam.
Post ubi Pisanis fuerat iam copia terrae
exonerare rates properant, pars maxima quarum
sistitur in terris (trahitur quoque luce sub illa).
Nox quascumque sequens liquidis inuenit in undis,
255 intoleranda feri ponti facit ira solutas,
nec potuit requies prius aequoris esse procellis
quam sexagenas uis fregit pontica naues.
Hinc turmae flebant, praesul patresque dolebant,

243 Per paucis *Bov.*

245 Heu petitur *edd.* *Versum sic habet P:*

ad Barchinonam classem deducere cunctam

246 Mediantur *Ugh. Mur.*

248 Leuissimus *edd.*

249 Quo *P.* uentos ex uentis *P*

250 Pisanam *edd.*

252 Quorum *B* classis *edd.*

255 Salutas *P a. corr.*

LAVRENTII VERONENSIS

et pro posse suo non fractis subueniebant
260 nauibus, in siccam donec traherentur harenam.
Non alio luctu uidui gemuere Sabini
cum sibi dilectas detraxit Roma puellas.
Inter tristitias autem quas forte ferebat
Alpheus populus improuisosque dolores,
265 non oblitus erat quicquam de rebus agendis
nec potuit clarae mentis postponere sensus.
Ligna legi iussit quae congrua nauibus essent
ac tabulas quas dira maris proiecerat unda.
Ingenium docti populi mox tecta ratesque
270 nocte dieque parat complere uidelicet illas
omnimodis satagit quas fregerat aequoris ira,
atque modis paribus turre, tormenta per omnem
constituunt campum Baleae factura ruinam.
Terque decem Pisas statuuntur adire biremes
275 per quas incepto reparentur robora bello,
nisibus ut totis classem clarosque replerent
militiae numeros notae per saecula Pisae.
Tunc quod cara nimis fuerant alimenta Pyrene